
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 243/2011-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital 
no 001/2011-PRH, de 11 de janeiro de 2011, resolve: 

TORNAR  PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, aprovados no 
Concurso Público para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do 
Magistério do Ensino Superior do Paraná, aberto por meio do Edital n o 001/2011-PRH, para 
realização de exame médico. 

2 - O exame médico compreenderá avaliação oftalmológica(1), audiometria(2) e análise 
de exames complementares, que são: hemograma, plaquetas, urina I, glicose, colesterol, 
triglicerídeos, HDL - colesterol, LDL - colesterol, raio X de tórax P. A. com laudo, anti-HCV(3), 
anti-HBS(3), brucelose(1) (4), toxoplasmose(4), TSH(5) e creatinina(5).  

(1) Exame não realizado pela UEM, às expensas dos convocados. 
(2) Com laudo do otorrino, caso a audiometria apresentar alteração. 
(3) Apenas para os convocados que irão desempenhar atividades nos departamentos de 

Análises Clínicas e Biomedicina; Medicina e Odontologia. 
(4) Apenas para os candidatos que irão desempenhar atividades no departamento de 

Medicina Veterinária. 
(5) Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos. 

3 – Os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e 
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-
10, mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, 
telefones (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em 
laboratórios particulares às expensas dos convocados. 

4 - De posse do resultado dos exames complementares, da audiometria e avaliação 
oftalmológica, os convocados deverão agendar horário com o SESMT, telefone (44) 3011-4520, 
para avaliação médica admissional com o médico do trabalho da UEM.  

5 - Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser apresentados em vias 
originais com assinatura do responsável e se obtidos pela Internet deverão conter assinatura 
digitalizada.  

6 - A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 11/11/2011, mediante 
apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames complementares com 
fotocópia dos mesmos, das avaliações médicas e apresentar a carteira de vacinação para a 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

7 - As fotocópias dos resultados dos exames complementares serão retidas pelo 
Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelo convocado, à Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES).  

8 - Os convocados deverão informar à RES por meio do correio eletrônico 
concurso@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

9 - Após a avaliação médica admissional deverão encaminhar à RES o Atestado de 
Saúde Ocupacional e o resultado dos exames complementares, em vias originais, para que 
sejam tomadas as providências necessárias à continuação do processo de admissão. 

10 - A RES encaminhará o resultado da avaliação médica preliminar à Divisão de 
Saúde e Medicina Ocupacional (DIMS) que realizará perícia médica de caráter eliminatório. 

11 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão temporária, o candidato será 
convocado para nova avaliação, por meio de edital específico, e poderão ser solicitados exames 
complementares. 

12 - Ocorrendo nova convocação face à inaptidão temporária, se o candidato não 
atender à convocação para nova avaliação, será considerado desistente do concurso público. 

13 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será 
automaticamente eliminado do concurso público. 

14 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 03 de outubro de 2011. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-Reitora. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o 243/2011-PRH 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
Área de conhecimento: (01) Bioquímica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Wanderley Dantas dos Santos - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (02) Ciência das Plantas Daninhas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Cleber Daniel de Goes Maciel - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (03) Entomologia e Zoologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Julio César Guerreiro - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
Área de conhecimento: (05) Construções Rurais e Ambiência 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha 
Candidato: Handrey Borges Araújo - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (06) Poluição e Gestão Ambiental 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha 
Candidato: Edmilson Cesar Bortoletto - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (07) Processamento, Secagem e Armazenamento de Prod utos Agrícolas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha 
Candidato: Paulo Carteri Coradi - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (08) Solos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha 
Candidato: Marcelo Alessandro Araújo - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (09) Topografia, Geoprocessamento e Sensoriamento R emoto 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha 
Candidato: Marcelo Luiz Chicati - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Área de conhecimento: (11) Fisiologia Veterinária 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Mauro Henrique Bueno de Camargo - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (12) Inspeção de Produtos de Origem Animal e Epidem iologia e 
Saneamento 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Patrícia Marques Munhoz - 1º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
Área de conhecimento: (13) Física Geral e Experimental 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidata: Viviane Oliveira Soares - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (14) Química Geral e Inorgânica; Química Orgânica  
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidato: Hernane da Silva Barud - 1º lugar 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
Área de conhecimento: (16) Cristais Líquidos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Breno Ferraz de Oliveira - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (17) Espectroscopia Mössbauer ou Magnetismo Experim ental 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Klebson Lucenildo da Silva - 1º lugar  
 
Área de conhecimento: (18) Pesquisa em Ensino de Física 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Sergio Luiz Bragatto Boss - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de conhecimento: (19) Álgebra 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Laerte Bemm - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (23) Matemática Discreta 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: João Paulo Costalonga - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
Área de conhecimento: (24) Química Analítica 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidatos: Liane Maldaner - 1º lugar 

Eduardo Jorge Pilau - 2º lugar 
 

Área de conhecimento: (25) Química Inorgânica 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidatos: Juliano Alves Bonacin - 1º lugar 

Andrelson Wellington Rinaldi - 2º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
Área de conhecimento: (28) Regência Coral e Matérias Teóricas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Paulo Lopes - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (30) Violino e Matérias Teóricas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Paulo Egídio Lückman - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (31) Violoncelo e Matérias Teóricas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Pedro Henrique Ludwig - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
Área de conhecimento: (32) Fundamentos da Psicologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Carolina Laurenti - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (33) Psicologia do Trabalho 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Fábio José Orsini Lopes - 1º lugar 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
Área de conhecimento: (34) Políticas Públicas e Gestão Educacional 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte. 
Candidato: Celso Hotz - 1º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
Área de conhecimento: (35) Bacteriologia Clínica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Regiane Bertin de Lima Scodro - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (36) Micologia Médica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Erika Seki Kioshima Cotica - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (37) Parasitologia Clínica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Gessilda de Alcântara Nogueira de Melo - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
Área de conhecimento: (39) Pediatria II, Cirurgia Pediátrica e Clínica Pe diátrica I e II 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: João de Deus Silva Linhares - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
Área de conhecimento: (40) Clínica Integrada – Odontologia Legal e Deonto logia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Luiz Fernando Lolli - 1º lugar 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
Área de conhecimento: (41) Comunicação na Moda, Desenho de Moda e Fotogra fia Aplicada à 
Moda 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte. 
Candidato: Marcio José Silva - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (42) Desenvolvimento de Produto 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte. 
Candidata: Gisele Reis Correa - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (44) Representação Gráfica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte. 
Candidata: Anelise Guadagnin Dalberto - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
Área de conhecimento: (45) Estrututras 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Vladimir José Ferrari - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (46) Materiais de Construção e Tecnologia de Proces sos Construtivos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Aline Lisot - 1º lugar 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
      

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
Área de conhecimento: (49) Engenharia da Qualidade e Engenharia da Susten tabilidade 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Danilo Hisano Barbosa - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (50) Pesquisa Operacional e Engenharia Organizacion al 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Francielle Cristina Fenerich - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
Área de conhecimento: (51) Fenômenos de Transporte 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidatos: Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante - 1º lugar 

Marcelo Fernandes Vieira - 2º lugar 
 
Área de conhecimento: (53) Termodinâmica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Marcos de Souza - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
Área de conhecimento: (54) Engenharia Civil 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidato: Pedro Faria de Carvalho - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (55) Tecnologia Têxtil 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidata: Márcia Gomes da Silva - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
Área de conhecimento: (57) Construção Civil 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidatos: Ed Pinheiro Lima - 1º lugar 

Frank Kiyoshi Hasse - 2º lugar 
 
Área de conhecimento: (58) Física 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Jose Adauto da Cruz - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (59) Matemática 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidata: Carolina Lupifierio Antonio - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (61) Metodologia do Trabalho Científico 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Alessandro Santos da Rocha - 1º lugar  
 
Área de conhecimento: (62) Microbiologia de Alimentos e Higiene e Legisla ção no Setor de 
Alimentos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidata: Juliana Scanavacca - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (63) Química e Análise Físico-Química de Alimentos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Vagner Roberto Batistela - 1º lugar 
 


